renovat, semel eos hostia sui sanguinis mortem superans redemit ipsi filieles, qui quotidiana peccata quotidianis abluere precibus ac lacrymis solent, semel in sacramentum passionis illius absolutos se a peccatis omnibus esse gaudent. *Deprecabitur autem super cornua altaris, quia et ipse non solum inter homines conversatus pro hominibus oravit; verum etiam nunc ad dexteram Patris in cœlestibus sedens, interpellat pro nobis, et in cordibus electorum per fidem inhabitan, dum eos ad deprecandum exicit, recte ipse deprecari narratur. Deprecabitur autem Aaron super cornua altaris, cum electos suos Patri Dominus, per memoriam earum quas fecere virtutum commendat. Denique quasi cornua tangens altaris aurei de devotione discipulorum loquitur: Quos dedisti mihi de mundo, tui erant, et mihi eos dedisti, et sermonem tuum servaverunt. Nunc cognoverunt quia omnia quæ dedisti mihi, abs te sunt (Joan. xvii). Pro quibus etiam deprecans adicit: Ego pro his rogo, non pro mundo, sed pro his quos dedisti mihi, quia tui sunt (Ibid.). Et quia propter merita et intercessiones sublimium virorum, plerunque nostra infirmitati Dominus miseretur, recte subjunxit:*

*Et placabit super eo in generationibus vestris, etc. Placat quippe Aaron super altare incensi, quando propter justitiam sanctorum, quos intercessores et patronos querimus nobis, propitiatur Dominus. Denique ob sesso ab hostibus Ezechia, et auxilium ejus invocanti, ait: Et civitatem hanc salvabo, et protegam eam propter me, et propter David servum meum (I Reg. xix). Sic et Moyses pro populo peccante intercedens, patrum facit memoriam, et quasi super cornua deprecans altaris, Dominum placare curabat: Qui escat, inquietus, ira tua, et esto placabilis super nequitiam populi tui. Recordare Abraham et Isaac et Israel, servorum tuorum, quibus jurasti per temetipsum dicens: Multiplicabo semen vestrum, sicut stellas cœli (Exod. xxxii). Possimus sane hæc altaria etiam ita interpretari, ut æneum quidem, in quo carnes comburentur et sanguis fundebatur hostiarum, omnem hujus temporis Ecclesiam accipiamus, in qua nullus est absque peccato, etiam si unius diei fuerit vita ejus super terram. Nullus qui non ex peccato prævaricationis Adæ carnaliter natus, necesse habeat in Christo renasci, et spiritus ejus igne inundari. Aureum vero altare, ipsum Dominum significet; qui miro atque ineffabile ordine, ita carnem veram traxit ex Adam, ut a peccato carnis Adæ veraciter esse immunis; quomodo altare quidem utrumque ex unius ejusdemque generis lignis factum, sed non utrumque erat auro cooperatum. Sed et in hoc altari nihil carnale offerebatur, verum aromata tantum adolephantur; quia Dominus preces sive lacrymas effundens, non pro suis erratibus, qui nulli erant, sed pro nostra hoc salute faciebat. Sicut enim arca intra velum posita, hominem Deum sedentem ad dexteram majestatis in excelsis significat; ita altare extra velum quidem, sed prope introitum ejus positum,*

A eundem Mediatorem Dei et hominum potest figurali ter exprimere, inter homines humanitus quidem conversantem, sed potentia divinitatis cœlorum interiora penetrantem. Stabat altare incensi in sanctuario, ubi et candelabrum et mensa; quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i). Stabat arca intra velum; quia idem Dominus Jesus post passionem resurrectionemque suam assumptus est in cœlum, et sedet a dextris Dei. Super cuius cornua altaris deprecatur Aaron in sanguine, qui oblatus est pro peccato, et placat super eo, quod rogantes pro populo Dei, vel pro sua ipsorum ignorantia sacerdotes per unigenitum Filium ejus sese adjuvandos, et per sacramentum passionis illius salvandos esse confidunt, monente Apostolo ac dicente: Pet ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo (Hebr. xii), id est, fructum labiorum conscientium nomini ejus. Quod de omnibus etiam electis, membris vide licet summi sacerdotis, qui in spiritu et veritate orant Patrem, convenienter accipi potest. Cui autem melius quam huic altari convenit quod dicitur: Sanctum sanctorum erit Domino, de quo in mundum nascituro dixit virginis matri archangelus: Spiritus sanctus superveniet in te, etc. (Luc. i). Descripta hucusque factura altaris incensi, superest adhuc descrip tio labri ænei, in quo lavarent manus suas ac pedes, ingressuri in tabernaculum sacerdotes; sed præmittitur unum Domini mandatum, quod et nos breviter tangere ac pro modulo nostro expōnere convenit.

## C

## CAPUT XIII.

*De prelio pro animabus singulorum, numerato populo.*

Quando tuleris summam filiorum Israel, etc. Ilujus præcepti oblitus est David, quando numeravit populum, ideoque plagam numerando eidem populo consivit. Spirituali autem sensu, summa filiorum Israel suminam omnium designat electorum, quorum nomina scripta sunt in cœlo. Singulique dant pro animabus suis pretium Domino, cum ei in bonis operibus exhibent sedula servitutis obsequium. Alioquin plaga erit in eis, cum fuerint recensiti; quia nimis ultio perpetua manet eos qui, fideli numero nomine tenus sociati, perfecta fidei opera Domino offerte detrectant. Diciturque de talibus: Non dabunt Deo placationem suam, nec pretium redemptionis animæ suæ (Psal. xlviij). Redemptio enim animæ viri divitiae suæ (Proverb. xiii), ut Salomon ait: sive temporales, scilicet cum eas distribuerit dederitque pauperibus, ut justitia ejus maneat in sæculum sæculi; seu spiritualis, hoc est, ipsa justitia quam fecit, vel miserando pauperibus, vel alia bona faciendo. Dabit autem omnis qui transit ad nomen, dimidium sicti, hoc est decem obolos; quod non aliud aptius quam observantia decalogi legis a nobis valet intelligi. Qui enim hunc recte intelligere novit, omnem in eo et fidei atque operis plenitudinem, et futuræ promissionem retributionis inesse cognovit. Denique in primis tribus dilectionis Dei, in sequentibus septem dilectio est

proximi comprehensa; et Apostolo teste: *Plenitudo legis est dilectio (Rom. xiii).* Sed et aliud sacramentum nequaquam prætereundum, eodem numero denario continetur. Nomen enim Jesu apud Hebreos a littera Iod, apud Græcos a iota incipit; quæ utraque in sua gente denarii est nota numeri. Decemque obolos in pretium animæ suæ Dominò offerunt, qui in Jesum Christum credentes, signum nominis ejus, quod a denario numero incipit, in fronte et professione proferunt. Et fortasse hujus gratia sacramenti Dominus in Evangelio testatur, *iota unum de lege præterire non posse (Matth. v);* quia virtus decalogi, quæ ibi continentur, fidesque nominis ipsius, quæ ibi mystice signatur, nulla unquam potest infidelium perturbatione corrumpi.

*Qui habet in numero a viginti annis et supra, dabit pretium.* Numerus vicarius utriusque Testamenti conjunctionem significat, legis videlicet, quæ quinque libris scripta est; et Evangelii, quod quatuor; quater enim quini faciunt viginti. A viginti ergo annis habetur quisque in numero populi Dei; quia ille solum est electorum consortio dignus, qui et decreta legis spiritualiter intellecta, per gratiam adjutus Evangelii, pro sua mēnsura et capacitatem perficit, et de ejusdem gratiæ promissis æterna in cœlis præmia exspectat.

*Dives non addet ad medium scili, etc.* Quia sive magnus est meritis quisque, ac perfectus, seu tener adhuc, et in profectu positus virtutum, cunctis eadem lex Decalogi, qua Deum ac proximum diligat, imponitur.

*Susceptamque pecuniam, quæ collata est a filiis Israel, etc.* Suscepta a filiis Israel pecunia, in monumentum eorum coram Domino infertur, cum omne quidquid agimus boni, in æterna apud Conditorem ac Judicem nostrum memoria custoditur; quatenus ex eis, quæ illi obtulimus, bonorum operum fructibus propitiis nobis fieri dignetur. Servaturque eadem pecunia in usum tabernaculi, cum ex bonis justorum actibus sequentium in Christo fidelium mores actusque confirmantur; ac tales fieri minores quique contendunt, quales fuisse eos, quos cum Domino regnare norunt, agnoscunt. Notandum sane quod pecunia memorata, non juxta estimationem vulgi, sed juxta mensuram templi erat danda. Mensura namque templi, dispositio est divinæ legis, quam in Ecclesia sua Dominus servari præcepit, et enijs tantum observantiae æterna in futuro præmia promittit. Cæterum si quis juxta placitum humanæ voluntatis Deo servire nititur, iste, qui juxta mensuram templi pecuniam suæ devotionis non obtulit, reprobata et abjecta oblatione plaga ultimæ animadversionis feriatur.

#### CAPUT XI.

##### *Labri ænei descriptio.*

*Facies et labium, etc.* Potest quidem hoc labio iive labro, ut in sequentibus appellatur, principali aqua baptismatis intelligi; cuius lavacio neesse est purgantur omnes qui Ecclesiæ januas in-

A greditantur. Verum quia inter tabernaculum testimoniū et altare holocausti positum est, quia bis quotidie iidem ipsi sacerdotes, hoc est mane et vespere, cum ingredierentur ad altare thymiam Domino oblati, in eo lavari præcepti sunt, aqua autem baptismi non nisi semel lavari valemus; consequentius labrum hoc ablutionem nobis compunctionis et lacrymarum commendat, qua semper opus habemus, maxime autem cum mysteriis cœlestibus ministriatur appropiemus. Quia enim altare holocausti, in quo carnes victimarum Domino incendebantur, extinctionem designat carnalium concupiscentiarum per ignem Spiritus sancti; altare vero thymiamalis puritatem significat eorum, qui sopitis per omnia carnis illecebris, ac certamine vitiorum pacato, pro sola expectatione ac desiderio cœlestis introitus lacrymas fundunt amoris; recte prope altare holocausti labrum ponitur, in quo abluti sacerdotes ingrediantur tabernaculum, et thymiam Domino incendant. Duobus namque modis lacrymarum et compunctionum status distinguitur; quia primo necesse est quisque ad Dominum conversus, pro his quæ commisit peccatis veniam fusis lacrymis preceatur. Quod si comitantibus dignis pœnitentia fructibus longo tempore perfecerit, restat ut securior de accepta peccatorum venia effectus, jam desideriis inhiantibus oportet venire tempus, quo mereatur inter beatissimos angelorum choros faciem videre sui Creatoris. Quod qui veraciter agit, nequam absque lacrymis, vel hujus viæ longitudinem, vel illius tolerat dilationem, dicens de ista: *Hoc mihi quod incolatus mens prolongatus est! habitavi cum habitantibus Cedar (Psal. cxix); id est, cum his qui in tenebris errorum ac scelerum versantur; quod vocabulum Cedar sonat, ipse jam perpetuae lucis gaudia suspirans multum laboriosam duxi vitam: qui quantum cœlestem patriam sitio, tantum viciniam prævorum, inter quos incola conversor, horreo. Dicens item de illa: Sitivit anima mea ad Deum vivum, quando veniam et apparebo ante faciem Dei (Psal. xli).* Quam profecto sitim, quia sine lacrymis ferre nequibat, sequentia verba declarant: *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte.* Ac si apero diceret: Quo diutius a videnda facie Dei, ad quem ardenter sitio, differor, eo dulcius pane lacrymarum, quas in ejus memoriam fundo, reficior. Igitur altare holocausti lacrymas insinuat pœnitentium de peccatis, quæ gesserunt. Altare incensi fletus exprimit gaudentium de bonis operibus, quæ Domino juvante perfecerunt; ac desiderantium præmis, quæ se accepturos Domino remunerante confidunt. Qui nimurum fletus tantum præcellit priori quantum æramento aurum, quantum sancta sanctorum, ubi erat arca Domini, priori tabernaculo, in quo candelabrum et mensa Domini stabat, constat fuisse prælata. Post altare vero holocausti labrum erat positum, in quo lavarentur qui ad altare incensi intrabant: quia nemo repente sit summus, sed proficiebus meritis quisque primo debet bella vitiorum

devincere, deinde a Conditore suo cum compunctione lacrymarum supplex impetrare, ut pro ingressu regni dulces fundere fletus possit, qui pro timore ponarum pridem fundebat amaros. Quid autem basis, in qua idem labrum erat impositum, aptius quam ipsum desiderium regni et vitæ colestis accipitur? cuius nimirum causa tanta sit, ut perfecti ac summi viri quotidiano se lacrymarum fonte diluant; et quod necdum perfecte videndo valent gaudium internæ quietis, saltem suspirando degustent. Nam quia hoc lavacro, quod inter tabernaculum et altare positum est, perfectorum lacrymæ figurentur, testantur ipsa verba quibus dicitur: Et missa aqua lavabunt in ea Aaron et filii ejus manus suas ac pedes. Neque enim quisquam de plebe ibi lavari; sed ipse pontifex jesus est et filii ejus, videlicet sacerdotes gradus inferioris, quod magnorum virorum, sicut perfectior vita, sic et compunctione solet esse sublimior. Non autem hoc ita dicimus, quasi soli altaris ministri hujusmodi compunctionis, vel possint habere, vel debeant virtutem; sed memores sermonis beati Petri apostoli, qui quo cunctis fidelibus loquens, de angulari lapide, qui est Christus, ait: *Et ipsi tanquam lapides vivi, superædificamini domus spirituales, sacerdotium sanctum, offerentes spirituales hostias* (*I Petr. ii*). Et quod Joannes in Apocalypsi: *Beatus, inquit, et sanctus, qui habet partem in resurrectione prima; in his secunda mors non habet potestatem, sed erunt sacerdotes Dei et Christi* (*Apoc. xx*). Admonemus omnes fideles mystico sacerdotum nomine censeri, utpote membra Christi videbilet sacerdotis æternæ. Quibus etiam beatus apostolus Paulus, quid victimarum offerre debeant, ostendit, dicens: *Obsecro vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem* (*Rom. xii*). Non ergo solum ministris sacri altaris, sed et omnibus perfectis in quoconque gradu positis hoc lavacrum posuit Moyses; quia lex Dei generaliter cunctis fidelibus gratiam salutiferæ compunctionis prædicavit. Quod si in persona Aaron ipsum magnum pontificem Dominum Salvatorem accipere volumus, constat etiam eum hujus aqua labri, priusquam ad altare oblaturus intraret, esse lumen; quia priusquam thymiana sui sacrosancti corporis propter salutem nostram in altari crucis incenderet, pro nostro amore etiam lacrymas fudit, quod in resuscitatione Lazari celeberrime innotuit. Bene autem additur:

*Ut offerant in eo thymiana Domino, etc. Mors*

A etenim timenda est animæ spiritualis, et æterna, si quis ad ministerium altaris electus thymiana orationem Deo reddere negligit. Mors timenda est, si quis ad sacrosancta mysteria absque speciali ablutione compunctionis intrare, et sancta Domini communibus manibus tractare præsumit. Lavent ergo manus suas ac pedes in aqua labri ænei, et sic ad altare accedant. Abluant ergo lacrymis actus et incessus, ac deinde manus ad contingenda Christi mysteria proferant, peduunque gressus in atria Domini ponant. Quod æque præceptum reor his qui eorumdem sacramentorum perceptione mundandi sunt, ut cautiore cura prius, actus suos cogitatusque discutiant, eventilent, purgent, ac sic ad participanda fidei sacramenta procedant, ne audire mereantur illud B Apostoli: *Quicunque enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini* (*I Cor. xi*); id est, nequaquam edulium vivi panis a communium escarum vilitate cauta et sollicita est mente secerneat. Hæc de labore et introitu ad altare possunt etiam hoc modo multum utiliter accipi; quamvis principaliter illud altare interna orationum spirituum vota significet. Diligentius vero intuendum est quod in conclusione sub-jungitur:

C *Legitimum sempiternum erit ipsi, etc.* Etsi enim labrum, sive altare, quod fecit Moyses ablatum, si sacerdotium quod constituit novo Ecclesiæ sacerdotium mutatum est, nibilominus sempiternum manet legiūnum lavaci, et incensi spiritualis in vita fidelium; quod per thymiana illius altaris, aquamque illius labri typice signatum est; sicut et plura alia, quæ lex fieri jussit, sive perpetuo agenda vel celebrandæ prædictit, ad litteram quidem observari cesarunt; sed juxta typicam intelligentiam spiritualiter observari a sanctis nunquam cessabunt, testante illo qui non venit solvere legem, sed adimplere: *Quia iota unum aut unus apex non præteribil a lege, donec omnia fiant* (*Math. v*). Nam et nostra humilitas ad illud semen pertinet, de quo dictum est: *Quia legitimū sempiternū erit ipsi, et semini ejus per successiones; non quidem de Aaron stirpe nascendo, sed credendo in eum, in quem Aaron cum sanctis ejus ævi credidit; de quo promissum est Abrahæ, Quia in semine tuo benedicuntur omnes familiæ terræ* (*Gen. xxv*). Quarum mentionem familiarum faciens Esaias ait: *Omnes qui viderint eos, cognoscēnt eos; quia isti sunt semen cui benedixit Dominus* (*Isai. LXI*).